
Conselleria d’Hisenda, 
Economia i Administració Pública

Conselleria de Hacienda, 
Economía y Administración Pública

ACORD de 26 de març de 2024, del Consell, pel qual, per 
a l’exercici pressupostari 2024, queden subjectes a control 
financer permanent, en substitució de la intervenció prè-
via, determinats expedients de l’Institut Valencià d’Investi-
gacions Agràries (IVIA) [2024/2674]

ACUERDO de 26 de marzo de 2024, del Consell, por el 
que, para el ejercicio presupuestario 2024, quedan sujetos 
a control financiero permanente, en sustitución de la inter-
vención previa, determinados expedientes del Instituto 
Valenciano de Investigaciones Agrarias (IVIA). [2024/2674]

El Instituto Valenciano de Investigaciones Agrarias (en adelante 
IVIA), tiene como fines impulsar la investigación científica y el desa-
rrollo tecnológico en el sector agroalimentario valenciano e integrar esta 
contribución al progreso de la ciencia agraria en el sistema de relaciones 
de colaboración y cooperación propio de la actividad investigadora.

El trabajo de investigación necesita de cierta flexibilidad y agilidad, 
tanto en la contratación como en la gestión de sus equipos humanos de 
investigación y desarrollo tecnológico se ha de tener una rápida capaci-
dad de reacción ante la imprevisión de algunas de las acciones a tomar, 
ocasionada por la detección de nuevas necesidades sobrevenidas o por 
la evolución de las investigaciones.

La gestión ha de ser capaz de ayudar a resolver los problemas que 
el sector tiene planteados y las amenazas que aparecen de forma impre-
visible, teniendo en cuenta que la investigación agrícola debe inevita-
blemente respetar el calendario propio de los cultivos.

Además, junto a los fondos propios, los organismos de investiga-
ción financian sus proyectos con fondos externos de origen regional, 
nacional e internacional, los cuales tienen unos procedimientos y plazos 
de justificación propios, muy estrictos y que se han de tramitar con 
celeridad.

Asimismo, en las convocatorias por las que se conceden dichos 
fondos se determinan las tipologías de gastos elegibles o financiables.

Conforme a lo previsto en el artículo 97 de la Ley 1/2015, de 6 
de febrero, de Hacienda Pública, del Sector Público Instrumental y de 
Subvenciones, la función interventora tiene por objeto controlar, antes 
de que sean aprobados, entre otros, los actos, documentos y expedientes 
de la Administración de la Generalitat y sus organismos autónomos que 
den lugar al reconocimiento de derechos o a la realización de gastos, así 
como los ingresos y pagos que de ellos se deriven.

No obstante lo anterior, el artículo 98.2 de la citada Ley 1/2015, 
habilita al Consell, a propuesta de la Intervención General de la Genera-
litat, para acordar de forma motivada la aplicación del control financiero 
permanente, en sustitución de la función interventora, en los órganos de 
la Administración de la Generalitat u organismos autónomos dependien-
tes de esta, bien respecto de toda su actividad o exclusivamente respecto 
de algunas áreas de gestión. Estos acuerdos, así como los motivos que 
los justifican, deben ser publicados en el Diari Oficial de la Generalitat 
Valenciana en el plazo máximo de veinte días desde su aprobación.

Por otra parte, el Acuerdo de 3 de octubre de 2023, del Consell, 
por el que se determinan los extremos adicionales a comprobar por la 
Intervención en el ejercicio de la fiscalización del gasto, recoge, en su 
apartado quinto, los expedientes que quedan sujetos a control financiero 
permanente en sustitución de la intervención previa.

En consecuencia, se considera necesario que, de forma excepcio-
nal durante el ejercicio 2024, se sustituya la intervención previa por el 
control financiero permanente, mediante el cual la Intervención pueda 
verificar a posteriori, por medio de técnicas de muestreo, que se han 
cumplido la normativa y los procedimientos aplicables.

En virtud de lo anterior, vista la propuesta de la Intervención Gene-
ral de la Generalitat, el Consell, a propuesta de la consellera de Hacien-
da, Economía y Administración Pública,

ACUERDA

Para el presente ejercicio 2024, quedan sujetos a control financiero 
permanente, en sustitución de la intervención previa, además de los 
expedientes previstos en el apartado quinto del Acuerdo de 3 de octubre 
de 2023, del Consell, por el que se determinan los extremos adicionales 
a comprobar por la Intervención en el ejercicio de la fiscalización del 
gasto, los siguientes expedientes tramitados por el Instituto de Investi-
gaciones Agrarias:

L’Institut Valencià d’Investigacions Agràries (d’ara en avant, IVIA) 
té com a fins impulsar la investigació científica i el desenvolupament 
tecnològic en el sector agroalimentari valencià i integrar aquesta con-
tribució al progrés de la ciència agrària en el sistema de relacions de 
col·laboració i cooperació propi de l’activitat investigadora.

El treball d’investigació necessita una certa flexibilitat i agilitat, tant 
en la contractació com en la gestió dels seus equips humans d’investi-
gació i desenvolupament tecnològic s’ha de tindre una ràpida capacitat 
de reacció davant de la imprevisió d’algunes de les accions que cal 
prendre, ocasionada per la detecció de noves necessitats sobrevingudes 
o per l’evolució de les investigacions.

La gestió ha de ser capaç d’ajudar a resoldre els problemes que 
el sector té plantejats i les amenaces que apareixen de manera impre-
visible, tenint en compte que la investigació agrícola ha de respectar 
inevitablement el calendari propi dels cultius.

A més, juntament amb els fons propis, els organismes d’investigació 
financen els seus projectes amb fons externs d’origen regional, nacional 
i internacional, els quals tenen uns procediments i terminis de justifica-
ció propis, molt estrictes i que s’han de tramitar amb celeritat.

Així mateix, en les convocatòries per les quals es concedixen 
aquests fons es determinen les tipologies de despeses elegibles o finan-
çables.

De conformitat amb el que preveu l’article 97 de la Llei 1/2015, 
de 6 de febrer, d’hisenda pública, del sector públic instrumental i de 
subvencions, la funció interventora té per objecte controlar, abans que 
siguen aprovats, entre altres, els actes, documents i expedients de l’Ad-
ministració de la Generalitat i els seus organismes autònoms que donen 
lloc al reconeixement de drets o a la realització de despeses, així com 
els ingressos i pagaments que se’n deriven.

No obstant això, l’article 98.2 de la Llei 1/2015, habilita el Consell, 
a proposta de la Intervenció General de la Generalitat, per a acordar de 
manera motivada l’aplicació del control financer permanent, en subs-
titució de la funció interventora, en els òrgans de l’Administració de la 
Generalitat o organismes autònoms dependents d’aquesta, bé respecte 
de tota la seua activitat o exclusivament respecte d’algunes àrees de ges-
tió. Aquests acords, així com els motius que els justifiquen, han de ser 
publicats en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana en el termini 
màxim de 20 dies des de la seua aprovació.

D’altra banda, l’Acord de 3 d’octubre de 2023, del Consell, pel qual 
es determinen els extrems addicionals que ha de comprovar la Interven-
ció en l’exercici de la fiscalització de la despesa, arreplega, en el seu 
apartat quint, els expedients que queden subjectes a control financer 
permanent en substitució de la intervenció prèvia.

En conseqüència, es considera necessari que, de manera excepcio-
nal durant l’exercici 2024, se substituïsca la intervenció prèvia pel con-
trol financer permanent, mitjançant el qual la Intervenció puga verificar 
a posteriori, per mitjà de tècniques de mostreig, que s’han complit la 
normativa i els procediments aplicables.

En virtut d’això, vista la proposta de la Intervenció General de la 
Generalitat, el Consell, a proposta de la consellera d’Hisenda, Economia 
i Administració Pública,

ACORDA

Per al present exercici 2024, queden subjectes a control financer 
permanent, en substitució de la intervenció prèvia, a més dels expedi-
ents previstos en l’apartat quint de l’Acord de 3 d’octubre de 2023, del 
Consell, pel qual es determinen els extrems addicionals a comprovar per 
la Intervenció en l’exercici de la fiscalització de la despesa, els següents 
expedients tramitats per l’Institut d’Investigacions Agràries:



– Expedientes de clasificación de puestos de trabajo o modificación 
de sus características en relación con la creación de puestos de trabajo 
del capítulo VI (no vinculado al ámbito competencial de la dirección 
general competente en materia de función pública, es decir, no incluidos 
en la RPT).

– Convocatorias para la provisión de puestos de trabajo en relación 
con el personal propio del IVIA del capítulo VI (no vinculado al ámbito 
competencial de la dirección general competente en materia de función 
pública).

– Contratos de personal propio del Capítulo VI (no vinculado al 
ámbito competencial de la dirección general competente en materia de 
función pública).

– Expedientes de gastos con cargo al proyecto DI00000001 ‘Pro-
yectos de Investigación genéricos’de la sección G0112, Entidad 023, 
Subprograma 542G00, referentes a:

– Dietas y comisiones de servicio.
– Expedientes de contratos de obras.
– Expedientes de contratos de suministro.
– Expedientes de contratos de servicios.
– Contratos tramitados a través de acuerdos marco y sistemas diná-

micos de adquisición.
– Expedientes de ejecución de trabajos por la propia administración: 

contratos de colaboración con empresarios particulares y encargos a 
medios propios personificados.

– Convenios y acuerdos de cooperación.

València, 26 de marzo de 2024

La consellera secretaria
SUSANA CAMARERO BENÍTEZ

– Expedients de classificació de llocs de treball o modificació de 
les seues característiques en relació amb la creació de llocs de treball 
del capítol VI (no vinculat a l’àmbit competencial de la direcció general 
competent en matèria de funció pública, és a dir, no inclosos en l’RLT).

– Convocatòries per a la provisió de llocs de treball en relació amb 
el personal propi de l’IVIA del capítol VI (no vinculat a l’àmbit compe-
tencial de la direcció general competent en matèria de funció pública).

– Contractes de personal propi del capítol VI (no vinculat a l’àmbit 
competencial de la direcció general competent en matèria de funció 
pública).

– Expedients de despeses a càrrec del projecte DI00000001 ‘Projec-
tes d’investigació genèrics’de la secció G0112, entitat 023, subprograma 
542G00, referents a:

– Dietes i comissions de servei
– Expedients de contractes d’obres
– Expedients de contractes de subministrament
– Expedients de contractes de serveis
– Contractes tramitats a través d’acords marc i sistemes dinàmics 

d’adquisició
– Expedients d’execució de treballs per la mateixa administració: 

contractes de col·laboració amb empresaris particulars i encàrrecs a 
mitjans propis personificats

– Convenis i acords de cooperació

València, 26 de març de 2024

La consellera secretària
SUSANA CAMARERO BENÍTEZ


		2024-03-27T13:53:24+0100
	DIARI OFICIAL DE LA GENERALITAT VALENCIANA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




